
さが食育キャラクターたべんばくん
２０２１年 ９月 牛津小学校 献立表
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しょくえん

 相当量
そうとうりょう

むぎごはん じゃがいも こむぎ
こ

サラダゆ バター ぶたにく ぎゅうにく
ぎゅうにゅう スキムミル
ク
ぎゅうにゅう

にんじん
たまねぎ しめじ グリンピース に
んにく しょうが りんご バナナ

カレールー(*小麦) チャツネ ケ
チャップ ソース さけ しょうゆ カ
レーこ しお こしょう

620
18.5

すりごま ゆでだいず こまつな キャベツ きゅうり
あおじそドレッシング(*小麦) しょ
うゆ

17.1
1.9

こがたミルクパン ぎゅうにゅう 560

スパゲッティ さとう サラダゆ ロースハム
にんじん ピーマン トマト
トマトダイス

たまねぎ マッシュルームかん にん
にく

ケチャップ ソース あかワイン しお
こしょう

20.8
15.5

イタリアンドレッシング ほうれんそう にんじん キャベツ きゅうり 2.2
ごはん ぎゅうにゅう 590

いわしうめに 23.7
こんにゃく さとう サラダゆ ゆでだいず あぶらあげ ひじき にんじん さやいんげん ささがきごぼう みりん しょうゆ かつおぶし 16.9

ふ(●卵) にんじん ねぎ たまねぎ とうがん えのきたけ
しょうゆ しお だしこんぶ かつおぶ
し

2.2

ごはん ぎゅうにゅう 570

すりごま ごまドレッシング
ぶたにく しろいんげん
ピューレ

きゅうり もやし キャベツ さけ しお こしょう 22.1

こんにゃく サラダゆ だいず スライスてんぷら こんぶ にんじん さやいんげん ごぼう しょうゆ みりん かつおぶし 14.7
じゃがいも あげどうふ みそ いりこ にんじん ねぎ たまねぎ えのきたけ いりこ だしこんぶ さけ 1.9
ミルクパン ぎゅうにゅう 630
マカロニ じゃがいも こむぎこ サラダゆ バター ささみ とうにゅう ぎゅうにゅう チーズ にんじん たまねぎ コーン しお こしょう 31.1

かむかむの日 ぶたにく トマト みずな キャベツ えのきたけ
コンソメ(*小麦) しょうゆ さけ し
お こしょう

21.3

パリッシュ（いりこ●え
び●かに）

2.2

チキンライス ぎゅうにゅう ごはん サラダゆ とりにく ぎゅうにゅう トマト
たまねぎ マッシュルーム グリン
ピース

ケチャップ あかワイン ソース しお
こしょう

600

コールスローサラダ イタリアンドレッシング シーチキン にんじん キャベツ きゅうり コーン 20.2

ベーコンとだいこんのスープ じゃがいも ベーコン だいこん えのき
しょうゆ しお こしょう がらスープ
（ﾁｷﾝ）

17.8
2.0

コッペパン きびざとう サラダゆ ぎゅうにゅう ココアパウダー 560
しろいんげんピューレ レン
ズまめ

アスパラガス キャベツ きゅうり コーンカーネル
ノンオイルドレッシング（香味和
風）(*小麦)ドレッシングかんきつ

21.5
21.6

じゃがいも ささみ にんじん とうがん たまねぎ
コンソメ（*小麦） しょうゆ しお こ
しょう さけ

2.0

ごはん ぎゅうにゅう 620
さとう かたくりこ サラダゆ ぶたにく さやいんげん ねぎ キャベツ しょうが しょうゆ さけ みりん しお こしょう 24.7

ごまあぶら やきもみのり ほうれんそう にんじん だいこん しょうゆ 15.8
さつまいも あぶらあげ みそ ねぎ たまねぎ もやし だしこんぶ いりこ 1.9
ごはん ぎゅうにゅう 590

あまじおじゃけ さけ 26.9
すりごま ねりごま ほうれんそう もやし キャベツ しょうゆ みりん 16.6

ふ(●卵) さといも とうふ あぶらあげ わかめ にんじん ねぎ たまねぎ
しょうゆ しお かつおぶし だしこん
ぶ

1.9

ごはん ぎゅうにゅう 610

さとう かたくりこ サラダゆ
いかフリッター(*小麦●え
び●かに)（沖アミとアオサ
を含みます）

ねぎ
たまねぎ なす しめじ にんにく
しょうが

ケチャップ みりん ソース トウバン
ジャン さけ りんごす がらスープ
（ﾁｷﾝ）

24.6
22.8

じゃがいも ぶたにく
ほうれんそう にんじん さ
やいんげん

だいこん はくさい
さけ しお こしょう しょうゆ がら
スープ（ﾎﾟｰｸ＆ﾁｷﾝ）

2.1

ごはん サラダゆ ごまあぶら ぶたミンチ たまご ぎゅうにゅう たかなづけ にんにく しょうゆ さけ しお こしょう
550
21.1

ぶたにく わかめ こねぎ はくさい もやし たまねぎ
しょうゆ さけ しお こしょう がら
スープ(ﾎﾟｰｸ&ﾁｷﾝ)

15.3
1.8

こがたミルクパン ぎゅうにゅう ミルクパン ぎゅうにゅう 640

ひやしちゅうか 
ちゃんぽんめん(*小麦●卵
●乳)

ごまあぶら サラダゆ ごま ささみ きんしたまご にんじん もやし きゅうり ひやしちゅうかのタレ しょうゆ
23.7
18.7

やきぎょうざ れいとうみかん さがみかんゼリー ぎょうざ(*小麦) 2.4

れんこんとレタスの
チャーハン

ぎゅうにゅう ごはん さとう サラダゆ ぶたミンチ　たまご レタス れんこん にんにく しょうが しお こしょう しょうゆ みりん さけ

にくだんごスープ かたくりこ とりミンチ ぶたミンチ にんじん ほうれんそう たまねぎ しょうが キャベツ えのき
がらスープ(チキン) しょうゆ さけ
しお こしょう

コッペパン いちごジャム ぎゅうにゅう コッペパン いちごジャム 560

オープンコロッケ
じゃがいも いとこんにゃく て
んぷらこ パンこ

サラダゆ
ぎゅうミンチ ぶたミンチ た
まご

にんじん たまねぎ しょうゆ みりん さけ しお こしょう 23.8

ぶたともやしのスープ ぶたにく ほうれんそう にんじん もやし えのき
がらスープ（ﾁｷﾝ） しょうゆ さけ
しお

18.9
2.2

こがたミルクパン ぎゅうにゅう ミルクパン ぎゅうにゅう 650

あげチャーメン かたくりこ きび
ざとう

サラダゆ ごまあぶら
とりミンチ ぶたミンチ うず
らたまご とうふ うすぎりか
まぼこ

チンゲンサイ にんじん
ゆでたけのこ もやし にんにく しょ
うが

しょうゆ オイスターソース しお こ
しょう さけ がらスープ（ﾎﾟｰｸ＆ﾁ
ｷﾝ）

25.0
28.4

ツナサラダ シーチキン わかめ キャベツ だいこん コーン
ノンオイルドレッシング（香味和
風）ドレッシングかんきつ

2.1

ごもくチャーハン ぎゅうにゅう ごはん サラダゆ ぎゅうミンチ ぶたミンチ にんじん たまねぎ コーン グリンピース しお こしょう しょうゆ 600
ちゅうかサラダ はるさめ(カット) さとう いりごま ごまあぶら にんじん キャベツ きゅうり りんごす しお 22.7

あおなともやしのスープ じゃがいも ぶたにく ほそぎりかまぼこ チンゲンツァイ
もやし ほししいたけ しろねぎ
しょうが

がらスープ(ﾎﾟｰｸ&ﾁｷﾝ) さけ しょ
うゆ しお こしょう

16.9
1.6

ごはん ぎゅうにゅう ごはん ぎゅうにゅう 680
サラダゆ こもちからふとししゃもフリッター（*小麦） 21.3

すりごま ねりごま ほうれんそう にんじん きりぼしだいこん キャベツ しょうゆ みりん 26.7

じゃがいも とうふ こねぎ はくさい ほししいたけ
しょうゆ さけ みりん しお だしこん
ぶ かつおぶし

1.4

こがたミルクパン ぎゅうにゅう コッペパン マーガリン ぎゅうにゅう 520

やきそば スパゲティ サラダゆ
ぶたにく いか スライスて
んぷら

にんじん ねぎ キャベツ もやし たまねぎ
やきそばソース ソース しお こしょ
う さけ

22.8
14.8

アスパラガスとみかんのサラダ さとう わかめ アスパラガス だいこん きゅうり みかんかん す みりん しお こしょう 2.0

いしくどん　ぎゅうにゅう

むぎごはん こんにゃく サラダゆ さとう ぶたにく ぎゅうにく ぎゅうにゅう にんじん ほうれんそう たまねぎ にんにく しょうゆ みりん さけ
570
23.7
14.3

はくさいとだいこんのスープ
「おぎまんが」より

かまぼこ ねぎ
はくさい だいこん ゆでたけのこ
ほししいたけ

がらｽｰﾌﾟ（ﾁｷﾝ） しょうゆ しお こ
しょう

1.4

中 学 年
ち ゅ う が く ね ん

基 準 値
き じ ゅ ん ち

熱 量
ね つ り ょ う

620 kcal

た ん ぱ く 質
しつ

13 ～ 20 ％

脂 質
し し つ

20 ～ 30 ％

塩 分
えん ぶん

2.0 ｇ 未 満
み ま ん

29
水

30
木

★ マスクは、まいにち、せいけつなものをもってきましょう。
★ しょくじのまえには、せっけんでてあらいをしましょう。
★ せいけつなハンカチをポケットにいれておきましょう。 今月

こんげつ

の平均
へいきん 590

23.2(16%)

18.5(28%)

1.9

☆ 食物アレルギー等で対応の必要な場合は、毎日献立表を確認してください。
☆ ＊印は、アレルギー物質（えび、かに、小麦、そば、卵、乳、落花生）を含む食品です。●はコンタミ等
☆ パンは「小麦」「乳」を、しょうゆは「小麦」を含みます。
☆ 食品名からアレルギー物質がわかる食品については、表示を省略しています。
☆ 給食では、調理の工程において、「穀物酢（小麦を含む）」を使用しています。

560
21.7
16.7
1.7

22
水

24
金

小城市
　おぎし　　　　びーきゅう

Ｂ級グルメ

あんかけパリパリマジェンバ

27
月

28
火

ししゃもフリッター

ごまあえ

とうふとはくさいのすましじる

16
木

たかなチャーハン ぎゅうにゅう

ぶたにくとやさいのスープ

17
金

たんじょうびきゅうしょく

21
火

14
火

ごはん ぎゅうにゅう

やきじゃけ

ごまあえ

とうふとわかめのすましじる

15
水

ミルクパン ぎゅうにゅう

いかフリッターのチリソース

だいこんスープ

10
金

ココアあげぱん ぎゅうにゅう

アスパラガスとレンズまめのサラダ

とうがんとささみのスープ

13
月

ごはん ぎゅうにゅう

ぶたのしょうがいため

いそべあえ

さつまいものみそしる

9
木

6
月

ごはん ぎゅうにゅう

いわしうめに

だいずのいそに

とうがんのすましじる

7
火

ごはん ぎゅうにゅう

ゆでぶたとやさいのサラダ

ごもくまめ

あげどうふとじゃがいものみそしる

3
金

こがたミルクパン ぎゅうにゅう

スパゲティナポリタン

キャベツとあおなのサラダ

早寝
はやね

早起
はやお

き朝
あさ

ごはん

みそ汁
しる

食
た

べて元気
げんき

に登校
とうこう

!!

黄
き

 の グループ

8
水

ミルクパン ぎゅうにゅう

ポテトグラタン

コンソメスープ

パリッシュ

赤
あか

 の グループ 緑
みどり

 の グループ

調味料
ちょうみりょう
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た

おもに熱
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や力
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べもの おもに体
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をつくるもとになる食
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の調子
ちょうし

を整
ととの

える食
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べもの

ビタミン

献立
こんだて

名
めい

2
木

カレーライス ぎゅうにゅう

だいずとやさいのサラダ

よくかんでたべると歯(は)をくいしばれて力(ちから)がわいてくるよ。

毎月１９日は、食育の日だよ。

（さが食育キャラクターたべんばくん）

石工丼は、石ころにみたてた、コロコロこんにゃくいりだよ。 「石工（いしく）」とは、石をほって、石仏を作る職人のことです。

牛津には、たくさんの石仏があります。


